
Pubblicata sul sito istituzionale il         
30/07/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 182 del Reg. Data  30/07/2019 N. 533  del Reg. Generale

OGGETTO L.R. n. 13/2001 – Interventi per la realizzazione e manutenzione di
OO.PP e di Pubblico Interesse -  Progetto di Manutenzione 
straordinaria Torre dell`Orologio – Importo progetto €. 
100.000,00 - CUP: B25I19000200002  - CIG: 7990997B53 -  
Determina a contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Premesso:
Che  con  Determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Lavori  Pubblici  n.  364  del 

20.07.2016 è  stato  approvato l'Avviso pubblico  per  la  manifestazione di  interesse relativa  alla 
richiesta di finanziamenti per la “Realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse, 
ai sensi della L.R. 11/2001 a valere sul bilancio regionale al capitolo 511070;

Che con istanza del 19.10.2018 Prot. Gen 12261 il Sindaco ha inviato a valere di detto 
avviso la richiesta relativa alla “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” 
per  un  importo  di  euro  100.000,00,  allegando  alla  stessa  Relazione  tecnica,  corredata  da 
documentazione fotografica;
Vista la comunicazione del Dirigente del Dipartimento mobilità urbana, opere pubbliche, ecologia 
e paesaggio – Sezione lavori pubblici – Avv. Raffaele Landinetti, acquisita al Protocollo generale 
dell'Ente l'  11 gennaio 2019 al n. 525, con la quale comunicava l'ammissione al finanziamento 
dell'intervento proposto di €. 100.000,00;
Dato atto che  nella predetta comunicazione, veniva richiesto di  procedere alla definizione del  
progetto esecutivo al fine della concessione formale del finanziamento;
Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti  
codici:  CUP: B27B18000320002;
Visto il  Progetto  definitivo  esecutivo   “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio”  predisposto  dall'Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Dirigente  dell'Area  Tecnica 
dell'Ente,  dell'importo  complessivo  di  €.100.000,00,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 26 del 28.02.2019;

Visto il“Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio” a firma del Sindaco Pro-Tempore,  Prot. 
Gen. nr. 5852 del 23.05.2019;  

Considerato  che  detto  progetto  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  ed  Opere 
Pubbliche 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2019;
Ritenuto di dover procedere all'appalto dei lavori;
Richiamati:

-l’art.  192, del  D.Lgs.  n. 267/2000, il  quale prescrive che la  stipula dei  contratti  debba essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019, il quale 
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-l’art. 1, comma 912, della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone testualmente “Nelle more di una  
complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino  
al  31 dicembre 2019,  le  stazioni  appaltanti,  in deroga all'articolo 36,  comma 2,  del  medesimo codice,  
possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante  
le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a  
150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”;

-l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, per l’acquisizione di lavori di  
importo inferiore  a  150.000,00  euro,  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  direttamente  ed 
autonomamente;

-le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al  

Pag. 2 di 7



D.Lgs. 56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 206 del 01/03/2018, le quali dispongono, 
tra l’altro, che “In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la  
garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. La stazione 
appaltante ha, altresì, la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 
103 del Codice dei contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal comma 11 del  
citato articolo 103;

Tenuto conto di tutto quanto sopra, inteso a stabilire le modalità di contrattazione per la scelta  
dell’operatore economico che dovrà realizzare l’intervento intitolato “Manutenzione straordinaria 
Torre dell'Orologio ”;

Ritenuto, pertanto, di dare avvio al processo di affidamento dei lavori in argomento, procedendo 
direttamente ed autonomamente ai sensi del richiamato art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 così 
come modificato dalla L. 55 del 14,06,201 e stabilendo:

-in rapporto all’entità del contratto, di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, 
di fare ricorso all’affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, così come 
consentito dal sopra richiamato articolo 1, comma 912, della L. 145/2018;

-che  la  migliore  offerta  sarà  selezionata  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  come ammesso  dal  
combinato disposto degli  art.li  95, comma 4, lettera “a” e 148, comma 6,  secondo periodo, del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019, tenuto conto che la rispondenza 
ai  requisiti  di  qualità  è garantita dall’obbligo che la  procedura di gara avvenga sulla  base del  
progetto esecutivo;

-che l’offerta dovrà essere espressa mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara 
(importo soggetto a ribasso d’asta 71.629,99, pertanto esclusi gli oneri per la sicurezza) pari a euro 
8.370,01 e che il prezzo più basso;

-che si procederà all’individuazione degli operatori economici da invitare a consultazione, tramite 
preliminare  indagine,  semplicemente  esplorativa,  di  mercato,  volta  ad  identificare  l'affidatario 
mediante selezione di tre operatori da effettuarsi  a cura del  R.U.P.,  nel rispetto comunque del  
principio di rotazione; 

Precisato che l’elenco delle ditte da invitare a consultazione sarà conservato agli atti del Comune 
e tenuto riservato e segreto al fine di evitare eventuali turbative di gara ai sensi degli art.li 353 e  
353bis del Codice Penale, fino al termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte;

Esplicitati  dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrattare 
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019, dall’art. 
192 del D.Lgs. 267/00 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs.  
50/2016: 

-l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 
perseguire,  è  quello  di  realizzare  i  lavori  previsti  nel  progetto  esecutivo  intitolato 
“Manutenzione straordinaria Torre dell'Orologio”, così come approvato con  deliberazione 
di G.C. n. 26 del 28.02.201;

-l’oggetto  del  contratto  è:  realizzazione  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  intitolato 
“Manutenzione straordinaria Torre dell'Orologio ”;

-trattasi di appalto di sola esecuzione;

-le  caratteristiche  delle  opere  che  si  intendono  acquisire  corrispondono  a  quelle 
ampiamente descritte nel progetto esecutivo intitolato “Manutenzione straordinaria Torre 
dell'Orologio ”, così come approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 28.02.2019;

-l’importo  stimato  dell’affidamento  ammonta  ad  euro  71.629,99  per  lavori  soggetti  a 
ribasso d’asta,  oltre ad euro 8.370,01 per oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso 
d’asta, quindi a complessivi euro 80.000,00;

Pag. 3 di 7



-alla copertura   della  spesa  di  fa  fronte  con  l'intervento  2.02.01.09.999-01.05/3033  “ 
Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”, del corrente bilancio;

-la  procedura  che  si  intende  seguire  per  l’appalto  dei  lavori,  in  conformità  a  quanto 
ammesso  dall’art.  1,  comma  912,  della  L.  145/2018,  è  l’affidamento  diretto  previa 
consultazione di tre operatori economici;

-gli operatori economici da invitare alla consultazione in argomento saranno individuati  
tramite preliminare indagine, semplicemente esplorativa, di mercato, volta ad identificare 
l'affidatario mediante selezione di tre operatori da effettuarsi a cura del R.U.P., nel rispetto 
comunque del principio di rotazione; 

-la  stipula  del  contratto  avverrà  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale 
rogante della stazione appaltante;

- le principali condizioni contrattuali sono contenute nei documenti  ed elaborati facenti 
parte del progetto esecutivo intitolato “Manutenzione straordinaria Torre dell'Orologio”, 
così come approvato con  deliberazione di G.C. n. 26 del 28.02.2019;

-la durata dei lavori e di 90 (novanta) giorni naturali, successivi e continui decorrenti dalla 
data del verbale di consegna;

-l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto 
degli art.li 95, comma 4, lettera a) e 148, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 
così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019;

-il contratto sarà stipulato “a corpo”; 

Dato atto che: 
il presente intervento è inserito nel  Programma Triennale dei lavori ed opere pubbliche 
2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2019;
il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Alessandra  NAPOLETANO,  Responsabile 
dell’Area Tecnica del  Comune di Salice Salentino,  individuata con con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 183 del 6.12.2018,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
per  il  presente  procedimento,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati  
emessi  seguenti codici: CUP: B25I19000200002;
per  la  procedura  di  affidamento  in  argomento,  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) n.  7990997B53   (gara numero  7501960); 

-secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1300/2017 del 20/12/2017, è dovuto 
il pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di affidamento in  
argomento, della somma di euro 30,00 e che tale spesa, prevista nel quadro economico dell’opere, 
trova copertura nell’apposito intervento di bilancio n.  2.02.01.09.999-01.05/3033 “Manutenzione 
straordinaria della Torre dell'Orologio”, del corrente bilancio; 

Visti:

- il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

-il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”così come modificato dalla L. 55 
del 14,06,2019;

-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo  
12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed applicabili a 
seguito dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Richiamati: 

-l’articolo 107 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali 
nell’ambito degli Enti Locali;

- il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del Sindaco 

Pag. 4 di 7



Pro-Tempore. Datato 23.05.2019, prot. nr. 5852

Visto quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che di seguito si 
riporta:  “Il  controllo  di  regolarità  amministrativa e  contabile  è  assicurato,  nella  fase  preventiva della  
formazione dell'atto,  da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile  
è  effettuato  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  ed è  esercitato attraverso il  rilascio  del  parere  di  
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria”,

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi;.

2.di  indire,  per  le  motivazioni  dettagliatamente  riportate  in  premessa,  una  procedura  di 
affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912,  
della L. 145/2008, per l’appalto dei lavori di cui al progetto esecutivo intitolato “Manutenzione 
straordinaria della Torre dell'Orologio””, così come approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 
28.02.2019, stabilendo che:

-la migliore offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo, come ammesso dal combinato 
disposto degli art.li 95, comma 4, lettera a) e 148, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 
così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019.;

-l’offerta dovrà essere espressa mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara 
pari ad € 71.629,99 (importo soggetto a ribasso d’asta, pertanto esclusi gli oneri per la 
sicurezza) pari a euro  8.370,01;

-si procederà all’individuazione degli operatori economici da invitare alla consultazione in 
argomento tramite preliminare indagine, semplicemente esplorativa, di mercato, mediante 
selezione  di  tre  operatori  da  effettuarsi  a  cura  del  R.U.P.,  nel  rispetto  comunque  del  
principio di rotazione.

3.di  precisare  che  la  procedura  di  affidamento  in  argomento  sarà  espletata  direttamente  ed 
autonomamente dal Comune di Salice Salentino, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016  
così come modificato dalla L. 55 del 14,06,2019;

4.di precisare  che l'elenco delle ditte da invitare a consultazione, sarà conservato agli atti del  
Comune e tenuto riservato e segreto, al fine di evitare eventuali turbative di gara, fino al termine  
ultimo stabilito per la presentazione delle offerte;

5.di stabilire i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrattare dall’art.  
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dal punto 4.1.2. 
delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016: 

-l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare,  quindi  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, è quello di realizzare i lavori previsti nel progetto esecutivo intitolato “Manutenzione 
straordinaria della Torre dell'Orologio” così come approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 
28.02.2019 ;

-l’oggetto  del  contratto  è:  realizzazione  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  intitolato 
“Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”;

-trattasi di appalto di sola esecuzione;

-le  caratteristiche  delle  opere  che  si  intendono  acquisire  corrispondono  a  quelle  ampiamente 
descritte nel progetto esecutivo intitolato “Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio” 
deliberazione di G.C. n. 26 del 28.02.2019 di approvazione del progetto definitivo esecutivo;

Pag. 5 di 7



-l’importo  a base d'asta ammonta  ad euro 71.629,99 per lavori soggetti a ribasso d’asta, oltre ad 
euro 8.370,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi a complessivi euro 
80.000,00; 

-la copertura contabile dell’affidamento, per l’importo massimo stimato, compresa la relativa IVA, 
trova spazio all'intervento 2.02.01.09.999-01.05/3033 “ Manutenzione straordinaria della Torre 
dell'Orologio”, del corrente bilancio;

-  la procedura che si intende seguire per l’appalto dei lavori,  in conformità a quanto ammesso  
dall’art.  1,  comma 912,  della  L.  145/2018,  è  l’affidamento  diretto  previa  consultazione  di  tre  
operatori economici; 

6. dare atto che:
il presente intervento è inserito nel  Programma Triennale dei lavori ed opere pubbliche 
2019-2021 approvato con deliberazione del ConsiglioComunale n. 22/2019;
l'assunzione del relativo impegno di spesa sarà inserito nel bilancio di previsione 2019,  in  
cors
il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area 
Tecnica  del  Comune  di  Salice  Salentino,  individuata  con  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 183 del 6.12.2018,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
per  il  presente  procedimento,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati  
emessi  seguenti codici: CUP: B25I19000200002.
per  la  procedura  di  affidamento  in  argomento,  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) n.   7990997B53   (gara numero  7501960). 

PS/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/07/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 7 di 7


	Data 30/07/2019
	N. 533 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

